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Irene Andersson

Miksi lääketiede ei kerro, mitä rak-
kaus tekee ihmiselle? Entä rakkauden 
menettäminen?

Tätä pohti aikoinaan lääkäri, kirjai-
lija Emilia Vuorisalmi. Koska hyvää 
vastausta ei ollut, hän ryhtyi selvittä-
mään asiaa itse ja perehtymään niin 
neurofysiologisiin kuin evoluutiopsy-
kologisiin rakastumistutkimuksiin.

Työn tuloksena syntyi populaari-
tieteellinen kirja rakkaudesta. Vuon-
na 2015 ilmestynyt Sekaisin LOVEs-
ta kertoo selkokielellä rakastumisen 
biologiasta ja aivokemiasta. Vuorisal-
mesta on sittemmin kehittynyt Suo-
men puolivirallinen ”rakkaustohtori” 
ja suosittu luennoitsija.

”Jotkut pitävät rakkautta mystise-
nä voimana, toiset taas kokevat sen 
ihanaksi syyksi olla sekaisin. Vaik-
ka elämme modernissa maailmassa, 
meitä ohjaavat yhdessä järkemme 
kanssa myös vietit”, sanoo Vuorisalmi, 
joka puhui rakkauden kemiasta täpö-
täydelle katsomolle kevään ChemBio 
Finland 2017 -tapahtumassa.

Kun kohtaamme kiinnostavan ih-
misen, aivojemme alkukantaiset osat 
ryhtyvät analysoimaan biologista yh-
teensopivuuttamme tämän kanssa. 
Yhdessä kehittyneen aivokuoremme 
kanssa primitiiviset aivopalaset pun-
nitsevat yhtälön plussat ja miinukset.

”Alkukantaisten osien tavoitteena  
on elämän jatkuminen. Yhdessä 
nämä aivokoneistot tutkivat rakastu-
misen merikortteja ja päättävät, käyn-

Rakkaustohtori Emilia Vuorisalmi:

”Tutustu rauhassa 
ennen seksiä ja 
hormonihöyryjä”

 Rakastuminen on aivokemiallinen prosessi, mutta kaikkea ei tiede 
rakkaudesta vielä tiedä. Ainakin rakastumislääke odottaa yhä keksijäänsä.

Mutta mikä saa meidät joskus hul-
laantumaan täysin vieraaseen ja hyvin 
tavanomaisen näköiseen vastaantuli-
jaan?

Selitys saattaa piillä rauhastemme 
tuottamissa ja kehomme eritteiden 
sisältämissä feromoneissa, elimistön 
kemiallisissa viestiaineissa.

Feromonipartikkelien tuoksun pe-
rusteella aivojärjestelmämme voi löy-
tää immuunipuolustustamme loista-
vasti täydentävän vastakappaleen 
– ilman että itse tiedostamme asiaa 
lainkaan.

Takaavatko siis miellyttävä ulkonä-
kö ja alitajuisesti hyvältä tuntuva haju, 
että olemme kohdanneet täydellisen 
kumppanin?

”Geneettisesti sopivan kyllä. Näin 
eivät kuitenkaan vielä paljastu henki-
lön luonne, arvomaailma tai halu ja 
kyky sitoutua ja huolehtia kumppa-
nista ja perheestä”, Vuorisalmi vastaa 
ja toivoo vanhanaikaisen tapailukult-
tuurin palaamista.

”Keskusteleminen, yhdessä tekemi-
nen ja toiseen tutustuminen kaikessa 
rauhassa ennen seksin harrastamista 
ja hormonihöyryihin sukeltamista voi 
estää väärään ihmiseen ihastumisen.”

Navigointia tyrskyissä

Himo ohjaa meitä muodostamaan 
seksuaalisen siteen toisen ihmisen 
kanssa. Himon keskus sijaitsee aivo-
jen hypotalamuksessa, ja himon tun-
netta säätelevät testosteroni- ja estro-
geenihormonit.

Naisen testosteronitaso on kor-
keimmillaan ovulaation aikana, jol-
loin hedelmöittyminen on todennä-
köisintä. Tutkimusten mukaan mie-
het aistivat munasolun irtoamisen ja 
kokevat naisen puoleensavetävim-
mäksi juuri ovulaation aikaan.

Rakastuminen puolestaan auttaa 
keskittämään pariutumisenergian 
yhteen henkilöön. Huumavaiheessa 
aivojen häntätumake aktivoituu sitä 
enemmän, mitä intohimoisempi tun-
ne on.

Rakastuneen aivoissa aktivoituu 
myös VTA-niminen alue, joka tuot-

Hormoniaalto saa 
aikaan energisyyttä, 
euforiaa ja jopa 
maniaa.

nistävätkö ne hormonaalisen ketju-
reaktion”, Vuorisalmi kuvailee.

Huulet ja haju

Symmetriset kasvot viehättävät kaik-
kia. Miehiin vetoavat naisissa myös 
esimerkiksi täyteläiset huulet ja tii-
malasivartalo, naisiin miehissä ka-
peat lanteet, leveät hartiat ja jykevät 
leukaperät.
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Petri Järvinen

Romanttinen rakkaus 
on vain yksi elämän-
alue, muistuttaa Emilia
Vuorisalmi. ”Kannattaa
rakentaa myös muu 
sosiaalinen tukiverkko 
ja pitää siitä kiinni.”
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taa mielihyvähormoni dopamiinia. 
Myös noradrenaliinin ja endorfii- 
nien eritys kiihtyy. Hormoniaalto saa 
aikaan energisyyttä, euforiaa ja jopa 
maniaa. Erossa oleminen taas tuntuu 
ahdistuksena ja ikävänä ja ajaa hakeu-
tumaan takaisin kumppanin läheisyy-
teen.

Huumavaiheessa aivojen etuloh-
kon kuorikerroksen toiminta hiipuu, 
ja looginen ajattelukykymme häiriin-
tyy. Tämän takia rakastettu näyttää 
silmissämme usein täydelliseltä.

Alkuhuuman neurokemialliset 
muutokset haihtuvat noin puolen-
toista vuoden kuluessa. Kun etuloh-
kon kuorikerroksen toiminta palaa 
ennalleen, alamme nähdä kumppa-
nin realistisesti.

Kiintymisvaihe tasaa aivojen dopa-
miininerityksen. Oksitosiini- ja va-
sopressiinihormonit synnyttävät luot-
tamuksen ja yhteenkuuluvuuden tun-
teen, ja serotoniini lisää levollisuutta. 
Parhaimmillaan syntyy neurokemial-
linen perustila, joka toimii puskurina 
haastavissa tilanteissa.

Suojaksi tukiverkko

Rakastumista ei tarvitse eikä voi selit-
tää pelkällä tieteellä ja aivokemialla. 
Ne kuitenkin auttavat ymmärtämään 
käytöstämme ja reaktioitamme.

”Kun kuusi vuotta sitten itse koin 
avioeron ja menetin rakkauden, ro-
mahti myös terveyteni. Tutkimuk-
sissa ei havaittu mitään merkittävää. 
Kaikki johtui siitä, että elämänmuu-
tos oli liian suuri”, Vuorisalmi kertaa 
omaa kokemustaan.

Hän kertoo keskittäneensä ener-
giansa täysillä parisuhteeseen ja lai-
minlyöneensä muita elämänalueita, 
kuten ystävyyssuhteita. Myös mie-
lenkiinto työprojekteihin oli laimen-
tunut.

Rakkauden katoaminen muutti 
kaiken.

”Jäin tyhjän päälle. Minun oli pak-
ko kerätä uudelleen ne elementit, jot-
ka aiemmin toivat elämääni mielihy-
vää.”

Rakastumisen äkillinen loppumi-
nen muuttaa tutkitusti aivojen neu-
rokemiallista tasapainoa. Tila voi 
muistuttaa huumevieroitusoireita ja 
saattaa pahimmillaan johtaa masen-
nukseen, itsemurhaan tai henkirikok-
seen.

Aivojen kuvantamistutkimukset 
ovat osoittaneet, että rakastuneen 
aivoissa aktivoituvat samat aineet 
kuin kokaiinin vaikutuksen alai-
sella ihmisellä.

Pää on välittäjäaineiden seka-
melskassa pyörällä siihen asti, 
kunnes romanttinen rakastumi-
nen loppuu tai korvautuu kiinty-
myksellä.

Dopamiinia erittyy erityisen 
runsaasti rakastumisen huuma-
vaiheessa. Kun sen taso suhteen 
jatkuessa väistämättä laskee, voi 
seurata pettymys ja tyhjä olo. Sil-
loin elimistö vaatii uutta dopamii-
niannosta.

Ihminen saattaa siis jäädä kouk-
kuun rakastumisen ensihuumaan 
niin, että hän tahtoo kokea sen 
aina uudestaan.

”On olemassa ihmisiä, jotka 
ovat rakastuneet rakastumiseen”, 
tiivistää Vankisairaalan ylilää-
käri, THL:n tutkimusprofessori  

Hannu Lauerma.
”Kyseessä on tila, jossa henkilö 

hakee aina uudelleen ja uudelleen 
rakkauden alkuhurmaa. Arki ei 
suju parisuhteessa, vaan pyrkimys 
on päästä takaisin alkuvaiheen in-
toutuneeseen tilaan.”

Ilmiö ei ylilääkärin mukaan se-
lity pelkällä aivokemialla.

”Sitä on vaikea pelkistää sii-
hen. Tosin dopamiini on keskei-
senä elementtinä kaikessa, mikä 
liittyy riippuvuuteen. Samoin en-
dorfiinit sisäisen mielihyvän läh-
teenä.”

Nykyihmisellä on monta poten-
tiaalista addiktiota alkoholista, 
huumeista ja tupakasta seksiriip-
puvuuteen, työriippuvuuteen ja 
vaikkapa liikuntariippuvuuteen. 
Näetkö niitä yritettävän käyttää 
myös menetetyn rakkauden kor-
vikkeina?

”Melkoisen yleisesti esiintyvä 
ilmiö”, Lauerma vastaa.

Otollisinta aikaa 
rakastumiselle 
on alkukesä, 
vinkkaa tutki-
musprofessori 
Timo Partonen.
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Vaarallisilla poluilla

Tämä kannattaa ennakoida ja säi-
lyttää sosiaalinen tukiverkko läpi 
koko elämän, Vuorisalmi sanoo.

”Sosiaaliset suhteet lisäävät oksito-
siinin eritystä ja vaikuttavat dopamii-

nijärjestelmään. Tämä suojelee myös 
sellaisilta vahingollisilta riippuvuuk-
silta, joille yksin jäänyt altistuu: riip-
puvuudelta väärästä ihmisestä, huu-
meista, alkoholista tai uhkapeleistä.”
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Kemikaalien sätkynukkena

Järki ja tunteet kytkeytyvät toisiin-
sa miljoonilla hermoyhteyksillä. Ai-
vojen eläimellisistä osista aivokuo-
reen johtaa oikotie, joka voi reagoida 
tuoksuun tai visuaaliseen ärsykkee-
seen järjen ehtimättä mukaan peliin. 
Silloin toimimme ennen kuin ajatte-
lemme. Perusreitillä alkukantaiset ai-
vonosat kommunikoivat aivokuoren 
kanssa, joten sitä ajellessamme ajatte-
lemme ennen kuin toimimme.

Aivoissamme tasapainottelevat 
kaiken aikaa hyvänolon hormonit ja 
stressihormonit, mikä sekin vaikuttaa 
käytökseemme.

Ihmiset voidaan yksinkertaistaen 
jakaa serotoniini- ja dopamiinivoit-
toisiin tyyppeihin. Parinmuodostuk-
sessa samanlaiset tyypit suosivat toi-
siaan.

Dopamiinityyppi on luova, etsii 
jatkuvasti uutta, rakastaa jännitys-
tä ja ottaa riskejä. Serotoniinityyppi 
on vakaa ja periaatteita kunnioittava, 
rauhallinen ja turvallinen.

Toisilta saamamme ihailu ja hyväk-
syntä lisäävät serotoniinin eritystä. 
Serotoniinin puute voi taas kasvattaa 
ruokahalua ja makeanhimoa.

”Monet hakevat näitä hyvänolon 

Viikunat ja kaneli 
ovat ikiaikaisia 
lemmennostattajia.

Erotiikan eliksiiriä
ja rakkausruokaa
Kulkeeko tie miehen ja naisen 
sydämeen vatsan kautta? Onko 
olemassa afrodisiakumia eli suku-
puoliviettiä lisäävää aineita?

Ihmiset kautta historian ovat 
kokeilleet ihastuksensa kohteiden 
innostamiseen ainakin seuraavia 
aineita:

Ruoka-aineet: Raakakaakao ja 
-suklaa, maca-jauhe, viikunat, 
tomaatin ja paprikan kaltaiset 
koisokasvit, goji-marjat, siitepöly, 
guarana.

Mausteet: Aitokaneli, cayenne-
pippuri, kardemumma, vanilja.

Hierontaan: Kaakaovoi, kookos-
öljy.

Eteeriset öljyt: Ylang ylang, jas-
miini, santelipuu ja ruusu.
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välinen psykologinen kemia ratkai-
see, tuleeko suhteesta pikamatka vai 
maraton.”

Rakastuminen on Partosen mu-
kaan sekä ihmissuhdepeli että stres-
sitila.

”Rakastuminen lisää stressihormo-
ni kortisolin tuotantoa 40 prosenttia. 
Muutos valpastuttaa ja suuntaa huo-

taasiin. Empatia ja onnen tunne saa 
kaiken näyttämään kauniilta.”

Joskus purskahtelee liikaakin. Jo-
kainen tuntee rakastuneita, jotka 
ovat suorastaan rasitus ympäristöl-
leen. Jos serotoniinipurkaukset tyh-
jentävät hermosolujen varastorakku-
lat, ajatukset voivat muuttua pakon-
omaisiksi.

”Riutuva rakkaus ehkä näyttää ri-
tarilliselta tai suloiselta, mutta todel-
lisuudessa se on kapeutunutta ja ah-
distavaa”, psykiatri huomauttaa.

Jos serotoniinipurkaukset tyhjentävät 
hermosolujen varastorakkulat, ajatukset 
saattavat muuttua pakonomaisiksi.

hormoneja myös sosiaalisesta me-
diasta, mikä voi johtaa someriippu-
vuuteen”, varoittaa Vuorisalmi ja lu-
paa tukiverkoston ja tasapainoisen 
elämän suojaavan ihmistä myös tässä 
tilanteessa.

Riutuva lempi ahdistaa

Entä kuinka rakastumista tarkastelee 
psykiatri? Kysymykseen vastaa Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksessa 
tutkimusprofessorina toimiva Timo 
Partonen.

”Rakastuminen on tietoisen toi-
mintamme ulottumattomissa ja in-
himillisesti itseohjautuvaa”, Partonen 
aloittaa.

”Rakastuminen saa aikaan muu-
toksia kehossa ja aivoissa. Ne luovat 
hedelmällisen biokemian suhteen jat-
kumiselle. Muutokset myös auttavat 
suhdetta syvenemään. Henkilöiden 

mion rakastettuun – ja vie unen.”
Myös sukurauhaset reagoivat. Mut-

ta kun rakastuneen miehen testoste-
ronintuotanto vähenee 40 prosenttia, 
naisella se kaksinkertaistuu. Miehillä 
myös follitropiinin tuotanto putoaa 
kolmasosaan.

Vähentynyt testosteroni pehmen-
tää miehen käyttäytymisen. Hormo-
nin lisääntynyt määrä saa puolestaan 
naisen mukautuvaksi.

”Tasoittuva kemia auttaa rakastu-
neita keskittymään paremmin toi-
siinsa.”

Lemmenhuumassa maailma näyt-
täytyy usein vaaleanpunaisten lasien 
läpi. Lisämunuaisten ja sukurauhas-
ten herättyä aivot ottavat komennon 
rakastumisen reaktioista. Hermo-
solujen toiminta syttyy aivosaaressa 
ja pihtipoimun etuosassa.

”Serotoniinia purskahtelee hermo-
päätteistä, mikä vie rakastuneet eks-
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Peloton rakastaja

Rakastunut uskaltaa lähteä vaikka 
soutuvenheellä Kiinaan, sanotaan. Se 
johtuu siitä, että mantelitumakkeen 
toiminta hiipuu. Samalla pelon, su-
run, masennuksen ja vihan tunteet 
katoavat.

”Rakastunut on peloton, kunnes 
suhde katkeaa. Siltikään rakastunut ei 
ota opikseen vastaisen varalle”, Parto-
nen kommentoi.

Rakastunut voi unohtaa pelkonsa ja 
murheensa, mutta lemmen ihanim-
mat muistot jäävät mieleen ja säilyvät 
siellä hyvin.

”Sinertävän aivotäplän noradrena-
liini toimii aivoissa kuin viritinvah-
vistin. Sen vilkas aineenvaihdunta 
edistää valvetilaa ja auttaa muista-
maan uusia ärsykkeitä”, kuuluu tie-
teellinen selitys.

”Nämä solut virittävät halun, ja no-
radrenaliinin välittämien hermorato-
jen viestit säilövät muistiimme himon 
sävyttämät kaipuun tunteet.”

Vaikka rakastunut ei usein edes näe 
muuta kuin lemmittynsä, hän ei silti 
osaa katsoa riittävän tarkkaan. Miksei 
hän näe heti myös rakastetun huono-
ja puolia?

”Dopamiinin välittämä viestinsiir-
to keskittää ja kapeuttaa huomion 
toisen myönteisiin ominaisuuksiin ja 
jättää kielteiset huomiotta.”

Näiden kahden 
kuvan välillä on 
liki seitsemän-
kymmentä vuot-
ta. Anna-Liisa ja 
Onni Andersson 
ovat 68-vuotisen 
avioliittonsa 
aikana eläneet 
monta rakkau-
den vaihetta.

On ihmisiä, 
jotka ovat 
rakastuneet 
rakastumiseen.
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Jos näkökyky rakastuessa heiken-
tyykin, kipukynnys nousee ja kivun-
sieto kasvaa. Dopamiinin vaikutukset 
vahvistuvat sisäsyntyisten morfiinien 
vapautuessa ja sammuttaessa kivun 
tunteet.

”Rakastunut voi tosiaan uhmata 
rohkeasti kipua.”

Mittari aivoihin

Rakastuminen ei ehkä ole suorastaan 
mielen häiriö, mutta aivoista rakkaus 
on mitattavissa.

”Sukupuolesta ja seksuaalisesta 
orientaatiosta riippumatta vastara-
kastuneen aivokuva muistuttaa rie-
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Vinkki rakastumiseen: yhteinen, jännittävä kokemus 
turvallisessa ympäristössä, kuten vuoristoradalla.

naliini, dopamiini, oksitosiini ja bee-
taendorfiini muuttuvat määrältään, 
samoin hormoneista kortisoli ja tes-
tosteroni. Näiden haarukoiminen  
liuokseen tai tablettiin ei nykytieteen 
valossa ole mahdollista.”

Lemmenruokien taikavoimaan 
Partonen ei usko.

”Ravintoaineilla ei ole merkittävää 
aivokemiallista vaikutusta. Aterial-
la hurmaamisessa vaikuttavat psy-
kologiset seikat. Tosin makea, hiili-
hydraattipitoinen ja rasvainen loh-

turuoka saattaa maistua rakkaudessa 
pettyneelle.”

Rakastumisen tuomaa euforiaa voi 
yrittää jäljitellä muiden mukavien  
asioiden avulla. Esimerkiksi lemmi-
kin silittäminen vapauttaa aivois-
samme oksitosiinia. Kyse on silti eri 
asiasta kuin rakastuneella ihmisel-
lä. Mielihyvän kaipuuseen Partonen 
suosittelee vaikkapa omaa lempimu-
siikkia tai reipasta kävelylenkkiä.

Auringosta alkuun

Kuinka kannattaisi toimia, jotta saa 
toisen rakastumaan itseensä?

Ainakin on hyvä pitää ensin huolta 
itsestään.

”Tutkimusten mukaan hyvin nu-
kuttu yö tekee henkilöstä terveem-
män ja viehättävämmän näköisen”, 
Timo Partonen vinkkaa.

Yksittäisistä toimenpiteistä parhai-
ten voi tepsiä yhteinen, jaettu ja jän-
nittävä kokemus turvallisessa ympä-
ristössä.

”Kokemuksen on oltava sen verran 
pelottava, että sydämen syke nousee, 
esimerkiksi vuoristorata tai kauhu-
elokuva. Tällainen saattaa lisätä vie-
hätystä tai pohjustaa rakastumista 
jopa toisilleen vieraiden ihmisten vä-
lillä.”

Entä mitä pitää tehdä, jos haluaa 
itse rakastua?

”Siihen asti, kunnes kemiallinen 
keino kenties jonain päivänä keksi-
tään, voin ehdottaa seuraavaa. Jos 
elämäntilanteesi sallii rakastumisen, 
hakeudu toisten ihmisten seuraan, 
kaikkein mieluiten kevätkesällä”, kuu-
luu tutkimusprofessorin neuvo.

Suven salaisuus piilee siinä, että  
auringon ultraviolettisäteily lisää bee-
taendorfiinin tuotantoa ja saa aikaan 
mielihyvän tunteen. Auringon näky-
vä valo puolestaan lisää serotoniinin 
tuotantoa, mikä on rakastumisen sy-
tyke.

”Otollinen maaperä rakastumiselle 
on syntynyt. Hankkiudu sitten viehät-
tävän henkilön luo ja ala tehdä tutta-
vuutta.” 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja.
irene.andersson@pp.inet.fi

Rakkauden monta muotoa
Rakkaudella on yhtä monta muotoa kuin rakkauksiakin on. Tunnetta 
on silti yritetty luokitella monin eri tavoin, esimerkiksi näin:
1. EROS eli eroottinen rakkaus on nimetty kreikkalaisen rakkauden 
ja hedelmällisyyden jumalattaren mukaan. Se edustaa intohimoista 
romanttista rakkautta.
2. FILIA perustuu ystävyyteen. Se on platonista ja fyysisestä vetovoi-
masta vapaata rakkautta.
3. STORGE on esimerkiksi perheen ja suvun välistä kiintymyksellistä 
rakkautta.
4. AGAPE eli epäitsekäs rakkaus on myötätuntoinen ja empaattinen, 
puhdas rakkauden muoto, joka rakastaa ehdoitta. Sitä kutsutaan myös 
universaaliksi hyvyydeksi.
5. PRAGMA edustaa kehittynyttä ja kestävää rakkautta, jota esiintyy 
kauan yhdessä olleiden puolisoiden ja ystävien välillä.
6. LUDUS on rakastumisen ensihuuma, johon kuuluu leikkisä flirt-
tailu ja onnellisuuden tunne.
7. MANIA tarkoittaa omistushaluista ja mustasukkaista rakkautta, jo-
hon liittyy huono itsetunto ja riippuvuus.
8. FILAUTIA on itsensä rakastamista ja ymmärtämistä tasapainoisella 
ja terveellä tavalla.

Kestävän rakkauden 
rakennusaineet

Helsinkiläiset Anna-Liisa ja Onni Andersson ovat olleet naimisissa 
kuusikymmentäkahdeksan vuotta. Pari uskoo, että heidän tapauk-
sessaan pitkän liiton salaisuutena on onnistunut sekoitus hyvää ke-
miaa eli yhteensopivuutta, rakastamisen tahtoa sekä rakkauden eri 
muotoja.

Alkuaikojen romanttinen rakkaus eros sai ajan kuluessa vahvistusta 
ja lisämaustetta kaverillisesta ja kiintymyksellisestä filiasta.

Kun perhe kasvoi, mukaan tuli myös lasten ja vanhempien välinen 
storge. Lisäksi taustalla on kaiken aikaa vaikuttanut myös epäitsekäs 
agape, joka rakastaa toista ihmistä hänen virheistään huolimatta.

Nykyisellään pari kuvaa rakkautensa muotoa kestäväksi, elämänto-
verien väliseksi pragmaksi.

muntunnetta, morfiinin kaltaisten 
aineiden tuomaa hyvänolon tunnet-
ta, vastasynnyttäneen hoivantunnetta 
tai orgasmia.”

Tunteen todellisuus näkyy siinäkin, 
että sitä on hankalaa simuloida.

”Rakastumisen aivokemian jäljitte-
ly on vaikeaa, koska lukuisten hermo-
välittäjäaineiden ja hormonien määrä 
muuttuu rakastuessa. Ei ole olemassa 
cocktailia, jolla saavuttaisimme sa-
man tuloksen”, Partonen sanoo.

”Rakastuessa serotoniini, noradre-


